
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

1405 19/09/2024

Proposta Numero 1473

Area Affari Generali - Servizi alle Persone

Ufficio di Piano per la Gestione Associata dei Servizi Socio Assistenziali

OGGETTO:

PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI 2020-2023. 
INTERVENTI PER IL BENESSERE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE. 
PROGETTO “FAMIGLIE NUMEROSE”. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA DEGLI AMMESSI AL CONTRIBUTO E 
IMPEGNO DI SPESA.



IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché 
il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi 
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;
VISTO il Decreto Sindacale n. 113 del 31.08.2023 con il quale risulta conferito allo scrivente 
l’incarico di Dirigente dell’Ufficio di Piano e dei Servizi Sociali;
VISTO CHE:

• con Del. G.R. n. 220 del 25.02.2020 la Giunta Regionale ha approvato il Piano delle Politiche 
Familiari 2020-2022 (prorogato per l’annualità 2023 con Del. G.R. n. 1903 del 19.12.2022) che 
individua quattro macroaree di intervento, nell’ottica di migliorare la condizione di benessere di 
tutte le famiglie in Puglia:

- lavoro e natalità;

- famiglie: risorse socio-educative;

- politiche fiscali ed economiche a sostegno delle Famiglie;

- famiglia e servizi di cura

per ciascuna delle quali sono previste le seguenti misure:
- assegnazione di bonus e/o riduzioni delle tariffe e delle rette per servizi di competenza 

comunale;

- agevolazioni e/o riduzioni delle imposte e tributi di competenza comunale (Irpef comunale, 
TARI, altre forme di tributi locali);

- agevolazioni nell’uso di trasporti pubblici;

- riduzione per i servizi e le attività formative e culturali extrascolastiche per i ragazzi

- (campi scuola, vacanze studio, accesso a musei, teatri, cinema, attività sportive, attività ––
ludico-motorie, ecc.);

- spese per ticket sanitari e visite specialistiche;

- bonus idrico;

- altri interventi a sostegno delle famiglie numerose, diversi da quelli fin qui indicati;

•  la Sezione Inclusione Sociale della Regione Puglia, svolta l’attività istruttoria con A.D. n. 1198 
del 15/11/2023, pubblicato sul BURP n. 104 del 23/11/2023 ha ammesso l’istanza con la quale il 
Comune di Trani ha candidato la proposta progettuale destinata a promuovere il benessere delle 
famiglie numerose assegnando risorse che ammontano ad € 68.881,38;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 438 del 03/04/2024 , per mezzo della quale 
l’Area Affari Generali e Istituzionali e Servizi alle Persone, ha approvato l’Avviso Pubblico con 
correlato modello di domanda rivolto ai nuclei familiari, anche mono-genitoriali, con un numero di 
figli conviventi fiscalmente a carico pari o superiore a tre e fino al 26esimo anno di età, compresi 
eventuali minori in affidamento familiare, in affido preadottivo per l’assegnazione del contributo 
regionale per il benessere delle famiglie numerose;

VISTO: “L’AVVISO PUBBLICO PER IL PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI 
2020-2023. INTERVENTI PER IL BENESSERE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE. PROGETTO 



“FAMIGLIE NUMEROSE” pubblicato sul sito internet del Comune dell’Ambito Territoriale Trani 
– Bisceglie e reso visibile per tutto il periodo in cui era possibile presentare le relative domande;

PRESO ATTO che, alla data di scadenza dell’Avviso, sono pervenute all’Ambito Territoriale 
Trani – Bisceglie, attraverso le modalità indicate nell’avviso all’ufficio protocollo sito nel Comune 
di Trani come Comune capofila, 328 domande di cui n.162 residenti nel Comune di Trani e n. 
158 residenti nel Comune di Bisceglie per la richiesta del beneficio di cui si tratta;

PRESO ATTO che con DD. N. 1085 DEL 19/07/2024  è stata approvata la graduatoria provvisoria;

PRESO ALTRESÌ ATTO:
• che con DD. N. 1123 DEL 26/07/2024  vi è stata fatta una rettifica avente ad oggetto “DD. 

N. 1085 DEL 19/07/2024. PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE FAMILIARI 2020-
2023. INTERVENTI PER IL BENESSERE DELLE FAMIGLIE NUMEROSE. 
PROGETTO “FAMIGLIE NUMEROSE” MEDIANTE SOSTITUZIONE ALLEGATI”;

• che a seguito di integrazione in base all’art. 10 bis L. 241/1990 da parte di n. 7 beneficiari 
inseriti  nell’All. C (esclusi), si è dato avvio all'istruttoria delle succitate domande così come 
formalizzato nella relazione istruttoria in atti;

TENUTO CONTO delle risultanze dell’attività istruttoria eseguita ai sensi delle “indicazioni 
operative per l’attuazione di  interventi per il benessere delle famiglie numerose – All.A approvate 
con Determinazione del Dirigente Sezione Inclusione Sociale Attiva n.852 del 04/08/2023”, 
formalizzate nella relazione istruttoria in atti;

RITENUTO di approvare conseguente graduatoria e relativo modello di istanza di rimborso, nel 
rispetto della normativa in tema di diritto alla riservatezza, delle domande ammissibili a contributo, 
secondo i criteri di cui alla All.A approvate con Determinazione del Dirigente Sezione Inclusione 
Sociale Attiva n.852 del 04/08/2023”e nell’Avviso Pubblico Comunale, approvato con la D.D. n. 
438 del 03/04/2024;

TENUTO CONTO che con A.D. n. 1198 del 15/11/2023, sono state erogate della Regione Puglia 
all’Ambito Sociale Trani – Bisceglie risorse pari a €  68.881,38, pertanto a esito dell’istruttoria la 
graduatoria provvisoria è formata da n. 81 ammessi finanziabili (All. A) ammessi e non 
finanziabili per esaurimento del fondo  assegnato a questo Ambito n. 224  (All.B) esclusi n. 23 
(All.C) come di seguito specificato:
- Allegato A:  n. 81 domande ammessi finanziabili ;
- Allegato B:   n. 224 domande ammessi non finanziabili per esaurimento del fondo;
- Allegato C: n. 23 domande esclusi.

DATO ATTO CHE le informazioni relative alle pratiche, di cui al presente provvedimento, sono 
soggette alla riservatezza trattandosi di dati sensibili, secondo quanto previsto dal D.Lgs 196/2003 e 
successive modifiche, ragione per la quale le graduatorie, di cui al punto precedente, saranno 
pubblicate limitatamente al codice pratica;
RICHIAMATA:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30 gennaio 2024, di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026;

- la delibera di Giunta Comunale n 22 del 04 marzo 2024 con la quale è stato approvato il 
Piano delle Performance (PIAO) 2024 - 2026;

- la delibera del Consiglio Comunale n.8 del 30 gennaio 2024 con il quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026;



- la delibera di Giunta Comunale n. 10 del 31 gennaio 2024 con il quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

DETERMINA

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato

DI APPROVARE  la graduatoria definitiva delle istanze ammesse finanziate al contributo 
economico regionale volto al benessere delle Famiglie Numerose, nel rispetto dei requisiti indicati 
dalla Delibera di Giunta Regionale n. 220/2020, abbinate all’Ambito Territoriale Sociale Trani 
Bisceglie, integrate al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A) , 
l’elenco delle 224 istanze ammesse non finanziabili  (Allegato B) e l’elenco delle 23 escluse  
indicate all’Allegato C;
DI APPROVARE ALTRESÌ apposito modello di istanza di rimborso, che unito al presente 
provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale (All. D);

DI DARE ATTO CHE, il riconoscimento del contributo in favore dei beneficiari è subordinato 
alla rendicontazione della spesa sostenuta nel periodo indicato all’art. 6 dell'Avviso Pubblico 8dal 
01/01/2024 al 31/10/2024) e nei limiti indicati per ogni codice pratica nella graduatoria che si va ad 
approvare degli ammessi al finanziamento (All. A) e sino alla concorrenza delle somme 
complessivamente assegnate all’Ente in sede di riparto da parte della Regione Puglia;

DI LIQUIDARE, pertanto, i contributi a determinarsi con successivo atto, a seguito di ulteriore 
istruttoria da parte dell’ufficio competente;

DI IMPEGNARE GIURIDICAMENTE, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, in favore 
dei beneficiari,cosi come da allegato al presente atto  la somma complessiva di € 68.881,38 nel 
modo seguente:
Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 1972 Descrizione DGR 220/2020 PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE 

FAMILIARI - MACROAREA 2 "FAMIGLIE: RISORSE SOCIO 

EDUCATIVE" - CONTRIBUTO FAMIGLIE NUMEROSE - 

Finanziato da avanzo vincolato di amministrazione 2023

Miss./Progr./Titol
o/Macroaggregat
o

12.05.1.04 PdC finanz. U.1.04.02.02.000 Spesa non ricorr.

Centro di costo 1570 Compet. Econ. 2024

SIOPE CIG esente CUP B79G23002950002

Creditore BENEFICIARI DEL CONTRIBUTO FAMIGLIE NUMEROSE - AD REGIONE PUGLIA 852/2023



Causale CONTRIBUTO FAMIGLIE NUMEROSE  - AD REGIONE PUGLIA 852/2023

Modalità finan. FINANZIAMENTO REGIONALE Finanz. da FPV no

Imp./Pren. n.
Importo € 68.881,38 Frazionabile in 12 no

DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il dott. Alessandro 
Nicola Attolico – Dirigente dell’Area Affari Generali ed Istituzionali;
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui 
all’art. 147 bis, co.1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, co.1, del D.lgs. n. 
267/200 e del Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  
DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da rendersi da parte del Dirigente della Ripartizione finanziaria, 
così come previsto dall’art. 151, co.4 del D.lgs. 267/2000;
DI PUBBLICARE la graduatoria sul sito istituzionale del Comune di Trani e del Comune di 
Bisceglie, nel rispetto della normativa vigente a tutela della riservatezza;
DI PUBBLICARE IL PRESENTE ATTO all’Albo Pretorio del Comune di Trani e del Comune 
di Bisceglie e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs. 14/03/2013 n. 33 - 
art. 26, c.2 - art. 27;la pubblicazione della presente determina su albo pretorio ha valore di 
comunicazione e notifica a tutti gli effetti di legge pertanto non verrà effettuata hai richiedenti del 
beneficio alcuna comunicazione, sarà onere loro verificare la propria posizione in graduatoria;
DI INOLTRARE il presente provvedimento all’Amministrazione Comunale di Bisceglie (Comune 
associato) per la pubblicazione sull’albo pretorio;

DI STABILIRE che gli elenchi con i nominativi per esteso dei richiedenti sono custoditi agli atti 
dell’ufficio scrivente, mentre quelli riportanti le sole iniziali e il codice di protocollo dei soggetti, 
per ragioni connesse alla privacy, sono allegati al presente provvedimento per farne parte integrale e 
sostanziale;

DI DARE ATTO CHE in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

X  Altro (Contributi e altri benefici economici, precisandosi che gli adempimenti di 
trasparenza sono condizionati all’efficacia del presente provvedimento);

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento dott.ssa Matilde Maria Mongelli, ha 
provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 
documentale, previa verifica dei requisiti che il Dirigente con la sottoscrizione del presente 
provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00



 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione 
della corruzione

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che 
impongano obblighi di astensione

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti 
nella pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero 
l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di 
pubblicazione.

Il Dirigente  
ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA / 

InfoCamere S.C.p.A.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

Il Dirigente AREA UFFICIO DI PIANO
Dott. Alessandro Nicola Attolico


